
         
            Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

      www.regione.piemonte.it/sanita             
Pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL 
D.LGS. 36/2023, PER MESI UNO, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA 
NELLA SPECIALITÀ DI OSTETRICIA E GINECOLOGIA PRESSO I PP.OO. DI 
VERBANIA E DOMODOSSOLA – PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE.

http://www.regione.piemonte.it/sanita


         
            Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

      www.regione.piemonte.it/sanita             
Pag. 2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Atzeni Carlo
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.

http://www.regione.piemonte.it/sanita


         
            Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

      www.regione.piemonte.it/sanita             
Pag. 3 di 6

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Richiamato integralmente il contenuto dell’autorizzazione a contrarre disposta con Delibera 
n. 110 del 09.02.2026 avente ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per mesi uno, del servizio di assistenza medica nella specialità 
di ostetricia e ginecologia presso i PP.OO. di Verbania e Domodossola – Autorizzazione a 
contrarre”.

Premesso che l’operatore economico individuato per il suddetto affidamento è la società 
Medical Line Consulting S.r.l., con sede legale in Roma, Via Boncompagni, n. 21, 00187 – 
Partita IVA 10237111009, già affidatario del servizio de quo e che, in ragione dell’affidabilità 
dimostrata e della natura strettamente temporale e strumentale del presente affidamento, 
volto esclusivamente a garantire la prosecuzione del servizio pubblico fino all’individuazione 
del nuovo contraente secondo procedure ordinarie, giustifica la deroga al principio di 
rotazione, ex art. 49 del D.Lgs. 36/2023.

Considerato che entro il termine previsto per la presentazione dell’offerta, ossia martedì 
17.02.2026, sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Aria S.p.A. è stata acquisita la 
proposta economica della società testé citata per un importo complessivo di € 120.900,00 
(IVA esente, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1979), per una durata di mesi uno, con 
decorrenza dal 01.03.2026.

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 17, commi 5 e 9 del D.Lgs. n. 
36 del 2023 è stato verificato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di 
carattere generale e speciale previsti dalla normativa vigente, secondo quanto previsto dagli 
artt. 94 e 95 del suddetto decreto e dalla documentazione di gara e che, tali verifiche, si 
sono concluse con esito positivo.

Visti la  Delibera n. 110 del 09.02.2026, che si richiama integralmente, e il D.Lgs. 36/2023.

Ritenuto, pertanto, al fine della stipulazione del contratto, di procedere all’aggiudicazione 
dell’affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 2023, in favore 
della società Medical Line Consulting S.r.l., con sede legale in Roma, Via Boncompagni, n. 
21, 00187 – Partita IVA 10237111009.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

http://www.regione.piemonte.it/sanita


         
            Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

      www.regione.piemonte.it/sanita             
Pag. 4 di 6

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono 
integralmente richiamati, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36 del 2023, alla 
società Medical Line Consulting S.r.l., con sede legale in Roma, Via Boncompagni, n. 
21, 00187 – Partita IVA 10237111009, il contratto di gestione del servizio di 
assistenza medica nella specialità di ostetricia e ginecologia;

2. di stabilire che l’affidamento de quo, stante quanto indicato nella Delibera n. 110 
del 09.02.2026 di autorizzazione a contrarre e nei documenti di gara, avrà durata di 
mesi uno, ossia dal 01.03.2026 al 31.03.2026;

3. di dare atto che le tariffe concordate per l’espletamento del servizio de quo sono 
pari alle tariffe individuate dalle linee guida adottate con Decreto del Ministero della 
Salute del 17.06.2024 secondo cui, per il servizio di Guardia Attiva, la massima 
somma erogabile è pari a € 75,00, mentre, per il servizio di Pronta Disponibilità, la 
somma massima è pari a € 43,75, IVA esenti ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972;

4. di disporre che, se durante l’attività di Pronta Disponibilità, a seguito di comprovata 
chiamata da parte della Struttura interessata (certificata dal D.E.C.), il personale 
impiegato dovesse entrare in servizio, le ore effettivamente prestate in presenza 
verranno remunerate con la tariffa stabilita per l’attività in Guardia Attiva. Resta 
inteso che le restanti ore del turno prestate in Pronta Disponibilità verranno 
remunerate con la relativa tariffa stabilita contrattualmente;

5. di dare atto che, sulla scorta del fabbisogno rappresentato dal Direttore S.O.C. 
“Ostetricia e Ginecologia” e delle tariffe stabilite e precisate al punto 3 del dispositivo, 
il quadro economico discendente dal presente affidamento sarà così costituito:

▪ costo presunto servizio affidato € 120.900,00
(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del d.P.R. 633/1979)

▪ costo incentivi, ex articolo 45 d.lgs. 36/23 € 1.209,00
▪ costi gestione rischi interferenziali € 400,00  
▪ IVA su costi interferenziali € 88,00
▪ Costo contributo gare ANAC € 35,00

TOTALE € 122.632,00

http://www.regione.piemonte.it/sanita


         
            Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

      www.regione.piemonte.it/sanita             
Pag. 5 di 6

6. di attestare che la copertura economica dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento, per un importo complessivo presunto di 
€ 122.632,00 troverà imputazione come segue:

Gestore Periodo di 
riferimento Impegno di spesa Conto 

economico Ex AUT Ex SUB Bilancio di 
esercizio

2026/199_GEST0
3 _DSANITAR 

dal 01.03.2026 
al 31.03.2026

€ 98.150,00
+ eventuale attivazione 
dell’opzione di Pronta 

Disponibilità per un importo 
massimo di € 22.750,00.
€ 120.900,00 (importo 

totale massimo)

C250489B 3 232 2026

spesa per oneri di sicurezza inerenti il DUVRI, pari ad € 400,00 oltre IVA per € 
88,00, per un totale di € 488,00:

▪ CONTO C251081B (ex 3101081, ex aut 3, ex sub 40) - Conto economico 
esercizio 2026
IMPORTO € 488,00; 

7. di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento, in relazione agli incentivi per le funzioni tecniche, ex articolo 45 del 
D.Lgs. 36/2023, pari ad € 1.209,00 che sarà accantonata sul conto C441684B (ex 
3101684), sarà imputata al corretto conto di bilancio e suddiviso in capo al gruppo di 
lavoro, individuato mediante successivo provvedimento adottato dal Direttore della 
S.O.C. “Logistica e Servizi Informatici”; 

8. di dare atto altresì che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. 
BA632DD9E9;

9. di nominare, ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, quale 
Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) della presente procedura il Dott. Andrea 
CHIODI, Direttore della S.O.C. “Logistica e Servizi Informatici”;

10. di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento per la fase di esecuzione 
contrattuale comprensiva delle attività di controllo e di liquidazione delle spettanze 
maturate, il Direttore della S.O.C. “Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri – 
Verbania e Domodossola”, Dott.ssa Orietta OSSOLA; 

http://www.regione.piemonte.it/sanita


         
            Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

      www.regione.piemonte.it/sanita             
Pag. 6 di 6

11. di nominare altresì, ai sensi dell’articolo 114, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, quale 
Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) il Dott. Alberto ARNULFO, Direttore S.O.C. 
“Ostetricia e Ginecologia”;

12. di trasmettere la presente Delibera alla S.O.C. “Direzione Sanitaria dei Presidi 
Ospedalieri – Verbania e Domodossola” ed alla S.O.C. “Ostetricia e Ginecologia” per 
l’adozione dei relativi provvedimenti ed incombenze derivanti dalla gestione del 
rapporto contrattuale discendente dal presente provvedimento, compresi gli 
adempimenti di controllo e contabili; 

13. di dare mandato alla S.O.C. “Affari Generali, Legali ed Istituzionali” di trasmettere 
copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L. 
R. n. 10 del 24 gennaio 1995;

14. di dichiarare il provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di 
provvedere all’affidamento in questione.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITÀ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO

http://www.regione.piemonte.it/sanita

		2026-02-23T08:24:44+0000
	Andrea Chiodi




